1

Утверждено на заседании МС ПО УрФО

(1 октября 2024 года, г. Тюмень)

РЕШЕНИЕ

Межрегионального совета профессионального образования Уральского

федерального округа по теме «Конкурсы как инструмент управления

развитием среднего профессионального образования: состояние и

перспективы»

Присутствовали делегации всех субъектов Уральского федерального

округа (далее – УрФО): Курганской, Свердловской, Тюменской, Челябинской

областей, Ханты-Мансийского и Ямало-Ненецкого автономных округов.

I. В формате пленарного заседания представители органов управления

образованием субъектов УрФО и региональных институтов развития

образования доложили такие аспекты обсуждаемой проблемы как управление

развитием среднего профессионального образования с использованием

конкурсного движения (Виталий Владимирович Литке, Министр образования

и науки Челябинской области); оценка управляющего воздействия

конкурсного движения на систему СПО (Ольга Ивановна Статирова, первый

заместитель Министра образования и науки Челябинской области); конкурс

«Мастер года» как ресурс развития среднего профессионального образования

(Марина Валентиновна Кускова, первый проректор ГАОУ ТО ДПО

«Тюменский областной государственный институт развития регионального

образования»); чемпионатное движение как катализатор эффективного

кадрового обеспечения рынка труда (Ирина Ивановна Иванова, генеральный

директор АНО «Центр опережающей профессиональной подготовки

Тюменской области»); участие системы среднего профессионального

образования в отраслевых чемпионатах профессионального мастерства как

залог повышения профессионализма (Елена Николаевна Коваленко,

начальник отдела реализации государственной политики в сфере

профессионального образования и подготовки педагогических кадров

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области);

значение конкурсов в подготовке квалифицированных кадров (Ирина

Евгеньевна Захарова, начальник управления общего и профессионального

образования Департамента образования и молодежной политики Курганской

области); развитие кадрового потенциала ямальских колледжей через участие

в конкурсном движении педагогов (Светлана Сергеевна Беляева, заместитель

директора, руководитель Центра развития профессионального образования и

региональных проектов ГАУ ДПО ЯНАО «Региональный институт развития

образования»).

В рамках работы презентационных площадок участники заседания

обсудили опыт профессиональных образовательных организаций УрФО по

2

вопросу «Конкурсное движения как инструмента развития».

Заслушав и обсудив информацию выступающих, участники заседания

приняли следующие решения.

1. Одобрить и принять к сведению опыт субъектов УрФО по вопросу

«Конкурсы как инструмент управления развитием среднего

профессионального образования».

2. Отметить положительный опыт ПОО УрФО по участию в конкурсе

«Мастер года».

3. ПОО УрФО использовать представленный опыт для эффективного

развития организаций с целью совершенствования системы подготовки

кадров.

II. Обсудив план заседаний Межрегионального совета

профессионального образования Уральского федерального округа на 2025 год,

участники заседания рекомендуют его к исполнению.